Sic & Lucianus de Dea Syria agens, Sidoniorum idolum maximo apud eos honore habitum, Astarten pariter nominat, quam Deam Lunam esse sic dictam, ipse se existimare testatur. Estque eius mentio in diuinis Scripturis: nam de Salomone traditur, quod inter alios idolorum abominatioses colebat Astartem deam Sidoniorum, quam cum Apuleius (vt vidimus) nomen Reginam cæli, intelligere potes eam ipsam fuisse, quam temporibus Ieremie apostatantes Hebræos coluisse, conuenitur ipse Ieremias, cum ait in: *Fili colligunt ligna, & patres incendant ignem, & mulieres conspergent aduersum, vt fiant placentæ: Regine cæli, & alibi ex eorum verbis: Ex eo autem tempore, quo cælestem sacrificare Regine cæli, & libare libamina, inuentione molybdæ, & gladio, & sursum consumpti sunt, quam Reginam cæli S. Hieronymus Lunam interpretatur: Paraphrasis vero Chaldaica habet pro Regina cæli, Sidera cæli. Senius & Philastrius n, idem esse idolum, quod Sidonij & cælis propinqui seducti Iudæi coluerunt Reginam cæli, quam Carthagenenses appellauerunt Cælestem Virginem.* nam ait:

Alia

Ecclesiastici.

LXVIII. *Alia qd heresi in India, qui Regiam, quam & Fortunam cali m-  
cupant, & Caelelem vacant in Africa, colunt, qz sacra offerre non  
debent.*  
Ceterum illud contigit, quod etiam unum idemque com-  
mune iisdem erat idolium: tamen cum pro diversitate re-  
gionum (quod Theodoretus ait a) mutari consueverint  
deorum imagines: inde accidit, vt alius signis eadem  
expresit effect apud Sidonios, alius apud Carthagine-  
ses. Apud Sidonios enim eadem obsequitas tantum vt  
Luciano ait exprimebatur in nummis: nam & caput au-  
ri Astarche in signo fuisse, Eusebius docet: b: cumque &  
Caeli filiam extritisse dicit, inde quoque accidit dictum esse  
Caelelem, quo nomine eandem colent Africanis, non ta-  
men tantum, sed Leonis dorso virginem insidentem, vt in  
nummis eam vides expressam.

LXX. *At quorsum, dices, tota haec de Caelesti Carthagine nsi  
prolixa tractatio? ea nimirum est causa, quod singula haec  
sunt praclarissima tropa victoriae Crucis Christi. Non  
enim (vt videbatur) in demolitione Caelestis Carthagi-  
nenis vnum tantum fuit prostratum idolium, sed omnia  
illa Gentilitiae superstitionis sunt numina debellata, quae  
ex Luciano & Apulio superius sunt recensita. Et quod  
maioris fuit gloriae Christi, de illo tunc potentissimum tri-  
umphatum est daemone, qui Salomonem sapientissimum,  
Regnum omnium vicissit, Hebraeumque Dei populum sub  
iugo duxerat: impietatis, ipsa Astarche, nuncupata Regina  
caeli: dea Sidoniorum, a Carthagenensibus dicta Virgo  
Caelestis. Quod tunc exhibitum putas spectaculum cae-  
lestibus dignum, eam que vecta Leone Caelestis, caelestia  
scandens, vni ex illis sternitur pedibus, qui insat ovis ea  
Christo missus est inter lupos? Quenam vnquam de vi-  
ctoria hostium tam gloriosa est erecta columna, vel ingens  
eleuatus est obeliscus, aut victoris exultum militum for-  
nix fuit triumphalis extructus, sicut cum sedes Christianae  
legis Anonitis (vt ait Prosper) in loco Caelestis est colloca-  
ta, in qua & ipse Christi sacerdos stante populo sedet: *Abre-  
lianus inquit ille caelestis patris eius, cathedram illic loco Caelestis ha-  
bitat & sedit.* Etenim cathedra Episcopali leo ille Caelestis  
succubuit, quod in ecclesia motis est, thronos Pontificis  
sculptorum Leonum tergis imponi, mysticum illud refe-  
rans, superbiam saeculi aduersariam Christi, daemoneque  
potentiam Crucis virtute subacta. Equidem innumera  
de his eernunt exempla, vt de ea, quae proxime ob oc-  
culos fuit, sede Pontificia in apside veteris basilicae Vaticanae.  
Magna plane Christi victoria factum est, vt vbi Caelestis i-  
dolium (quod ait Capitolinus in Perinace) reddebat ora-  
culum, illic audiretur ab Episcopo praedicari Euangelium ve-  
ritatis. Sed de his haec tenus.*

LXXI. *Nunc autem reliqua prosequamur, quae his item tem-  
poribus in Africa contigisse, idem Prosper narrat his ver-  
bis d: Noni quoque ipse, in qualiam parte Mauritaniae provinciae de  
Sphalae & caeteris ita antiqua proclia simulacra, quae fuerant ab-  
scissa, vt omnia illa cum clericis in sacrilego persequi ciuitas tene-  
retur. Quod vero per caetera praenunciata in re haec actum sit, & omnibus  
notum est. & excus ipsi demonstrant. Doluit haec facta a Hermo Tri-  
mogestus, & merens inter caetera scripsit, dicens: Tunc tota ista san-  
ctissima sedes delatorum atq; temporum, mortuorum erit cadaver-  
num, plenissima futura haec tenus Prosper.*

LXXII. *Rursum vero quod ad res Africanas pertinet, S. Augu-  
stinus cum de his agit, antequam scilicet Imperatoris re-  
scriptis licentia data esset Christianis aduersus idola alias  
que omnes ad ea spectantes superstitiones agendi, com-  
mendat Christianorum modestiam, dum nonnulli magna  
chantate cum ipsis agere consueverint. Ipse enim con-  
cionatus ad populum, vbi explicat illa Deuteronomij ver-  
ba e: Cum data vobis fuerit terra in possessionem, atq; eorum  
destruetis, lucos eorum comminuetis: & omnes titulos eorum con-  
fringetis: Cum acceperitis possessionem haec facite. Vbi nobis, inquit,  
fuit non estis data possessiones, non facimus: vbi data est, non praetermitti-  
mus. Multi Pagani habent istas abominationes in fundis suis, quon-  
iam accidimus, & confringimus? Prius enim agimus, vt idola in eor-  
um cordibus confringamus. Quando Christiani & ipsi facti fue-  
rim, aut inuitant nos ad tam bonum opus, aut praeripiunt nos. Mo-  
do orandum est pro illis, non transgrediamur illis. At haec Augu-  
stinus de his, quae diebus illis Calamae facta sunt, cuius Ec-*

*Augu-  
stinus  
serm. 6.*

nus ante rescripta illa aduersus idola edita: quid autem post  
ipsa promulgata a suis voluit ipse praestare Christianis, haec  
ab eodem commentente accipe Augustino: Cum inquit,  
templa, idola, lucus, & si quid huiusmodi, data possessione, eueruntur:  
quomodo manifestum est, cum id agimus, non ea nos honorare, sed po-  
tius detestari: ideo tamen in vobis vestros priuatos duntaxat & pro-  
prios non debemus inde aliquid vnquam, vt appareat nos potestate ipsa  
destruere, non auctoritate. Cum vero in vobis communes, non proprios ac  
priuatos, vel in honorem Dei vbi conuertuntur, hoc de illis fit, quod  
de illis hominibus, cum ex sacrilegi & impio in veram religionem  
mutantur. haec ipse, ex quibus intelligis, quam a suis exegerit  
Augustinus in Gentilium superstitione abolenda hoc  
tempore moderationem. haud tamen ab omnibus id praes-  
tatum est, vt ipsa materia, ex qua idola confecta essent, Gen-  
tilibus ipsis fuerit restituta: quis enim illam a militum ma-  
nibus rapacissimis extorsisset?

Accidit autem tunc temporis illud lugubre in Colonia  
Suffetana, vt Gentiles simulacri sui Herculis iacturam pas-  
si, aduersus Christianos arma corripientes, ex eis trucidauerint  
sexaginta quos tunc S. Augustinus exprobrans i-  
ta breuiter scripsit b:

*Inimicitias vestrae famosissimum scelus & monipata crudeli-  
tatis terram conuertit. & percutit caelum, vt in platis ac delubris ve-  
stris eluceat sanguis, & resonet hominidum. Apud vos Romana se-  
pulta sunt leges, iudiciorum rectorum calculus est renou. Imperato-  
rum certe nulla veneratio, nec timor. Apud vos sexaginta numero  
stratum innocenti effusio est sanguis: & si quis pheros occidit, sanctus  
est laudibus, & in vestram curiam tenuit principatum. Age nunc  
principalem veniamus ad causam. Si Herculem vestrum dixeritis:  
porro reddemus. Adfuit metalla, saxa nec desunt: accedant ma-  
morum genera, suppedita artificum copia. Ceterum Deus vester  
cui diligentia fulguris, tonitruus & orator: aditus & vber-  
cans, qua pugna tuborem, quo possunt vta vestra sacra sonare. Nam  
si vestrum Herculem dixeritis, collatis singulis numeris, ab artifice  
vestro vobis cuiusdem Deum. Reddite igitur animas, quas manus ve-  
stra contorsit. & aut a vobis vester Hercules reddidit, sic etiam a  
vobis tantorum animi reddidit, haec tenus ad eos Augustinus,  
ironia illa exprobrans immane facinus, deorumque Gen-  
tilium inanem cultum ob oculos representans, ostendens  
facilius esse, mille dentis Hercules & omnes deos Gen-  
tilium efformare, quam vnum nec iam hominem vitalibus  
restituere, declarans pariter, quanto inferioris conditio-  
nis existeret Hercules, quem factum reficere artifex pos-  
set, quam homo, qui semel extinctus, ab Hercule excitari  
non valeat.*

At quid hoc item tempore Gentiles Coloniae Calamae  
legum egerint, ab ipso etiam accipe Augustino haec de his  
ad Neclarium conscribente i. *Contra relictissimas leges, Caleni  
Iunius, iussu Pagano rum, sacrilega solemnitas agitata est, nemine  
prohibente tam insolentia vsu, vt quod nec Iuliani temporibus fa-  
ctum est, presulanti ipsius verba salutarium in eodem praesul vico an-  
te fores transisset Ecclesiae. Quam rem illustissimam atque indignissi-  
mam clericis prohibere tentantibus, ecclesia lapidata est. Deinde  
post dies ferme octo, cum leges religiosissimas Episcopus Ordini repli-  
casset, & dum ea, quae iussa sunt, velut implere disponunt, iterum ec-  
clesia lapidata est. Posthinc nostris ad imponendum perditis metum,  
quod videbatur, apud Aca dicere volentibus, publica ira negata  
sunt. Eodemque ipso die, vt vel dimittit terrerentur, grande lapida-  
tionibus reddita est: quae transacta, continuo terram lapidationem,  
& postremo ignem ecclesiasticum scilicet atque hominibus insulerunt, v-  
num seruum Dei, qui oberans occurrere potuit, occiderunt, cate-  
tus partim vbi poterunt latitantiibus, partim quo poterant fugien-  
tibus: cum interea contritus atque conuictus quod on loco se occul-  
taret Episcopus, vbi se ad mortem conuertentium vocem audiebat, sibi-  
que increpantem, quod eo non inueniret gratias tantum perpetrasset  
scelus. Gesta sunt haec ad hora ferme decima vsque ad noctis partem  
non minimum. Nemo compescere auro subuenire tentant illorum,  
quorum esse grauis posset auctoritas, praeter vnum peregrinum, per  
quem & plurimi serui Dei de in anibus interficere conuictum libe-  
rati sunt, & multa extorta praedantibus: per quem clarum factum  
est, quam facile illa vel omnino non fierent, vel coepa desisterent, si  
cives maximeque primates ea fieri perficere velissent, haec Augu-  
stinus de his, quae diebus illis Calamae facta sunt, cuius Ec-*

*Augu-  
stinus  
epist. 114.*

LXXII. *SVFFETANI TRUCIDANT CHRISTIANOS. h. Augu-  
stinus epist. 207. AVGVSTINI EPIST. ADSVFFETANOS.*

LXXII. *Augu-  
stinus  
epist. 201. CALAMEN-  
SES QUID  
HIERU-  
STIANOS.*

1. Possid. in Vita S. Anast. l. 12. LXVIV. Quid Av. GVINVS CALAME. CVM GEN. TILIBVS.

LXXV. NECTARI. VS INTER. CEDIT A. FVD S. AV. GVINVM PRO SVS PAPANIS. b. Apud Au. 170.

LXXVI. LEGATIO POSSIDI. AD IMPER. RATOREM ADVER. SVS GEN. TILES. c. Apud Au. 171. d. Aug. 171.

LXXVII. e. Hieronym. prof. in op. ad Galatas ROMAE RE. I. IQYLE IDOLOLA. TRAE SVB. LAYE. f. Prop. de praed. 17. 3. 2. 8.

LXXVIII. CARMINA SYBILINA OMBV. TA. g. Iustiniano. nec. lib. 2.

elefia sub dicecefi Hipponenfi constituta erat, adeo vt eius visitatio ipsi incumberet Auguftino, vt Possidius eiusdem Ecclefiae Epifcopus docet a.

Veniens igitur, his auditis, Calamam Auguftinus vt marcentem fubleuaret Ecclefiam, quid tunc egerit, idem ipse eadem epiftola ita narrat: *Modo cum apud Calamam effeminus, vt noftri in tam graui dolore vel confolarentur afflicti, vel fedarentur accenti: quantum potuimus, quod in tempore oportuiffet excifimantur, cum Christianis egimus: deinde etiam ipfos Paganos mali tati caput & caufam, petentes vt ab eis viderentur, admissimus; vt hac occasione admoneremus eos, quid facere deberent, si faperent, non tantum pro renouenda praesenti follicitudine, verum etiam pro inquirenda salute perpetua, multa a nobis audierunt, multum etiam ipsi rogauerunt. Sed abfit, vt tales ferri simus, quos ab eis rogari deleuerit, a quibus noster Dominus non rogatur. Dilceffit tandem ab eis Auguftinus haud placatus, quod oblatam veniae spem etiam lucreo aeterna salutis minime susceperunt.*

Quamobrem qui inter Ethnicos ibi confistentes grandior natu ac sapientior videbatur, Nectarius suis Gentilibus confulturus Idololatras, ad eundem Auguftinum reuertitur Hipponem litteras dedit, quae haec tenent extant b, in quibus inter alia munus ab eo Christiani Epifcopi exigens, illa subdit: *Sed Epifcopum sui non est, nisi salutem hominibus impertire, & pro statu meliore caufae adesse, & apud omnipotentem Deum veniam aliorum mereri delictis, &c.* Auguftinus vero ad ipsum refcribens, illa pollicetur, nimirum acturum, vt respicientibus parcat, cum nocentibus vero mitius agatur, ita tamen, ne veniae facilitate rursum alia his similia impiorum praesumat audacia, attemperandam fore clementiam feueritate: *Ad hoc (inquiens) nitendum, seruata mansuetudine & moderatone Christiana, vt aut ceteros deterramus eorum imitari peruersitatem, aut ceteros optemus eorum imitari correctionem. Damna, quae illata sunt, vel tolerentur a Christianis, vel refarciuntur per Christianos: animarum vero luera, quibus acquirendis cum periculo etiam sanguinis imbutum, & in illo loco quoslibet prouenire, & alius loci illi exemplum non impediri desideramus. haec ipse, plane docens qua ratione debeat Epifcopus attemperare cum indulgentiae remissione feueritatis rigorem.*

Quenam autem ista fuerint consecuta, nihil praeterea inuenimus, nisi quod Possidius Calamae Epifcopus, exposulaturus aduersus Gentiles incendiarios & homicidas nauigauit ad Honorium Imperatorem: cuius cum feuerum ad Proconfulem rescriptum timeretur elicatum, rursus idem qui supra Nectarius Calamensis, homo Gentilis ad eundem S. Auguftinum pro salute suorum litteras dedit: extant e ipse, & quas ad ipsum reddidit idem Auguftinus g. ubi & de Possidio apud Imperatorem causam prosequente meminit.

Cum igitur tam in Oriente, quam etiam in Occidente (vt vidimus) aduersus idola hoc anno fuissent promulgata rescripta: sicubi vehemens reliquorum facta est prostratio idololorum, Romae certe ardentioribus studiis eorumdem obelamata est demolitio, cum (sententia S. Hieronymi e alias repetita) nulli vehementius, quam Romae, frequentiorique populo, vacua idololorum templa quaterentur. Sed ex quo ea, quae in aperto erant, iam fuerant dissecta atque constituta, secretos aditus, ipsa penetrantia, specusque subterraneos Fideles sunt curiosius perfrutati, adeo vt inueniri latibula minime vsquam potuerint, quae solerti pietate duce, sagacitati fuerint inaccessa. Tunc plane accidit, quod S. Prosper vna cum aliis suorum temporum rebus memorie prodidit de effeti draconis in specu latentis per monachum Christianum impostura detecta: cuius rei gestae historiam tertio t. 6. no. alia exposcente occasione, retulimus. Testatur etiam idem Prosper, templa deorum omnia cum suis adiacentibus spatii fuiffet tunc Ecclesis ab Honorio Imperatore collata.

Referata tunc pariter sunt Apollinis Palatini abfconfa, repertaque carmina Sibyllina, quae a Stilichone in opus incumbente successa fuere: in quem Rutilius Numatianus haec proclamauit g:

*Nec tantum Geticus grassatus proditor armis, Ante Sibyllina fata crematus opa.*

Odimus. Altham consumpti funere terris, Nisam erimen fure putantur aues, At Stilicho aeterni fati alia signata regni, Et plena voluit precipitare colos.

ita ipse, quod in Sibyllinis libris crederentur fatalia Verbis inesse praescripta. Quenam autem aduersus ea, quae reliqua essent signa idololatriae, vbiq; locorum sub Romano Imperio a Christianis hoc anno gesta fuerint, scriptorum inopia silent.

Qui igitur hoc anno ex recitatis edictis Gentilicium superflitione exagitauit Honorius Imperator, Iudaeos quoque sibi nimium arrogantes nouo edicto compressit, dum collectas ab eis ex more faciendas inlubit, ita rescindens had Messalam Praefectum Praetorio.

Superflitionis indigna est, vt Arifinjagoi, sine praesbyteri laudationum, vel quos ipsi Apostolos vocant, qui ad exigendum aurum atque argentum a Patriarcha certo tempore diriguntur, a fingulis synagogis exactam summam atque susceperunt ad eundem reportent, Qua de re, omne quicquid confiderata temporis ratione consueuerit esse collectionem, fideliter ad nos tram dirigitur. De cetero autem nihil praedicta decernimus esse intendendum. Nouerint igitur populi Iudaeorum, renouisse nos praetentionis huiusmodi sanctionem. Quod si qui ab illo depollatore Iudaeorum ad hoc officium exactum fuerint directi iudicibus offerantur, ita vt tanquam in legum nostrarum violatores sententia proferatur. Dat. 3. Idus April. Mediol. Theod. V. C. Conf.

Verus haec querela in Iudaeos etiam ante Christi aduentum. Quod enim vbiq; terrarum dispersi per omnes provincias ipsi essent, exigendo in his vectigales pecunias fundarum primates, videbantur quodammodo abvnuerulo Impero Romano tributum colligere: nam sicut ipsi a suis, ita illi ab hominibus eius provinciae, in qua agerent, mille inuentis modis, pecunias corradebant: nebaque, vt vniuersi propedum Imperio Iudaeos in Iudaeorum rariorum res conferrent. Haec enim in Iudaeos Cicero exaggetat in oratione pro L. Flacco, qui iustus est causam dicere, quod vetuiffet Iudaeos collectam in Asia pecuniam Hierosolymam deferre. Sed & haec inspectare videtur recessus huius temporis querela Rutilij, cum ista luget his verbis, i, alias ante alia occasione citatis:

*Atq; vti nam nunquam Iudaei subacta fuiffet Pompey bellis, Imperio, Titi, Latius excisa pestis contagia serpunt, Viduiffet, suis nato vicia premit.*

De eiusmodi collectione pecuniarum per provincias ab ipso eum Patriarcha fieri solita, & de quaestoribus ab eodem legari confuctis, quos illi Apostolos nuncupabant, ex Epiphiano tertio Annalium tomo diximus: Sed & S. Hieronymus de eiusmodi praescripta ab eis consuetudine, in Vigilantium ista ait k: *Hac in Iudaea perseuerant consuetudine, non solum apud nos, sed & apud Hebraeos, vt qui in lege Domini meditantur die ac nocte, & partem non habent in terra, nisi solum Deum, synagogarum & totius Orbis fouentur ministerii.* haec ipse. Verum quod hoc anno Honorius Imperator Iudaeis ademptum voluit, haud post diu, nempe sub eius sexto Consulatu cum Aristeneto pro iisdem datis i rescriptis restitutum putauit, anno videlicet Domini quadringentesimo quarto. Extat tamen de eadem re Theodosij Iunioris rescriptum, quo sibi vendicat, quae ab Occidentalibus Patriarchis a Iudaeis exigi confueuerant m. At de Iudaeis haec tenent.

Qui vero Gentiles atque Iudaeos censura legum coecit, haereticis quoq; bellum rescriptis suis Honorius Imperator indixit. Nam aduersus Manichaeos Africanam Ecclesiam perturbantes, ad Dominatorem Vicarium ista rescriptum n:

*Noxios Manichaeos, execrabilesque eorum commentus, dudum iussa animaduersione damnatos, etiam speciali praecipione cohiberi decernimus. Quapropter quoslibet adductos in publicam ac detestati criminosis congrua & feuerissima emendatione rescribentur, in eos etiam auctoritatu aculei dirigantur, qui eos donabus suis demeranda prouisione detinent. Dat. 16. Kal. Iunij. Mediolani. Theod.*

LXXIX. HONORIUS IMPERATOR COLLECTAS AB EIS EX MORE FACIENDAS INLUBIT, ITA RESCINDENS HAD MESSALAM PRAEFECTUM PRAETORIO. SUPERFLITIONIS INDIGNA EST, VT ARIFINJAGOI, SINE PRAESBYTERI LAUDATIONUM, VEL QUOS IPSI APOSTOLOS VOCANT, QUI AD EXIGENDUM AURUM ATQUE ARGENTUM A PATRIARCHA CERTO TEMPORE DIRIGUNTUR, A SINGULIS SYNAGOGIS EXACTAM SUMMAM ATQUE SUSCEPERUNT AD EUNDEM REPORTENT, QUAE DE RE, OMNE QUICQUID CONFIDERATA TEMPORIS RATIONE CONSUEUERIT ESSE COLLECTIONEM, FIDELITER AD NOS TRAM DIRIGITUR. DE CETERO AUTEM NIHIL PRAEDICTA DECERNIMUS ESSE INTENDENDUM. NOUERINT IGITUR POPULI IUDAEO- RUM, RENOUISSE NOS PRAETENTIONIS HUIUSMODI SANCTIONEM. QUOD SI QUI AB ILLO DEPOL- LATORE IUDAEO- RUM AD HOC OFFICIUM EXACTUM FUERINT DIRECTI IUDICIBUS OFFERANTUR, ITA VT TANQUAM IN LEGUM NOSTRARUM VIOLATORES SENTENTIA PROFERATUR. DAT. 3. IDUS APRIL. MEDIOL. THEOD. V. C. CONF.